obstupescentes, divina eum protegente dextera tam
exitiali periculo ereptum censuerunt. Imperator
cum plus comperire non potuisset, quam Persas
et prædones esse, Cumtzena ad filium venit,
quocumque tempus monebat collocutus, castra
mox repeliit. In itinere certior fit, Byzantio levis
armaturæ sagittarios, Threicio adjuncto peditatu
ad Asomatum castellum expugnandum quinquaginta
remorum actuariis quatuor advenisse. Statuit igitur
Asomatensibus cum suis quinquaginta comitibus
succurrere. Hostes viso appropinquantium globo in
collem confugientes se tuebantur. Imperatoria cohors
bis et ter impetu facto (illo vetante, quod adversus
prudentiam militarem pugarent, quoniam adversarii
natura loci muniabantur (31), et subeuntes crebris
telorum jactibus repellebant) iis potiri non valebant.
Cum igitur et equi, et milites vulnerarentur, edixit
imperator se sequerentur, si vellent vincere.
Ergo se illis relictis abire simulant. Hostes non
intellecta fallacia, ratique eos pugnae desperantes
discedere, colle degressi naves petunt. Tum qui
abibant conversi in eos æquo campo statim incur-
runt, multos occidunt, paucis terga dantibus, ma-
jorem partem capiunt. **584** Imperator in castra
Trajanopolim reversus, postquam et manus illa, a
qua noctu, ut dictum est, obsessi fuerant ad
Amurium se contulit, quæ sibi evenissent, et quo-
modo cum suis universis, Deo secundo, manife-
stum discrimen evasisset, narravit. Omnes pro
eorum salute divinæ providentiæ gratias egerunt.
Hortabatur autem suos imperator ne usquam vigi-
lias, præsertim nocturnas negligere, recentissi-
moque exemplo ad confirmationem utebatur. Nam si
ipsi non confisi ad Trajanopolim metantibus, neque
iis qui Cumtzenis erant cum filio, pro se, ut par-
fuerat, excubias egissent, in casum hujuscemodi
deventuros non fuisse, quo nisi Deus benigna eos
respexisset, digna lacrymis pertulissent. Atque
hæc isto modo contigerunt. Amurium ut Byzantio
triremes ad Ænium cum triginta de suis affuerunt,
pollicitus imperatori, quindecim diebus subsidium
misurum, et se quoque brevi, domesticis ordina-
tis atque compositis, reversurum, semperque cum
eo, donec bellum finiatum, mansurum, dictaque
salute, illico solvi. Intra dies tredecim adsunt
copiæ quas promiserat. Amurii discessio multa im-
peratori incommoda generasse visa est, quæ tamen
ipsa postmodum, quam is Deo curæ esset, non
levi obsequio fuit. Triremes namque quatuor
supra viginti Latinae cum Rhodiorum et aliorum
quorundam instructæ Smyenam adnavigarunt,
castellumque in portu ceperunt, et naves Persicas
complures exusserunt. Amurium præsens, ac totis

Jacobi Pontani notæ.

(31) Docuimus alibi, quantam commoditatem haberet in prælio locus superior. Livius lib. vii : *Præter virtutem locus quoque adjovit, ut pila omnia*

hæcque non tanquam ex æquo missæ vana (quod plerumque fit) caderent : sed omnia librata ponderibus figerentur.

viribus propugnans, Lasiuos depellere nequivit, qui usque hodie Smyrnæ portum obtinent. Aischat autem imperator, si Amurio in Thracia versante Smyrnam occupari contigisset, non semel tantummodo, sed omnes mortales Amuriam pro nimio erga imperatorem amore eam perdidisse suspicatos fuisse. Nunc quoniam ipse cum suis copiis praesto fuerit, nullum se captæ civitatis culpam sustinere. Quocirca Deo expertæ procurationis gratias singulares agebat, qui etiam quæ molesta etque odiosa videntur accidere, tempore labente ad utilitatem constantia et administrata fuisse demonstrat. Sed de his paulo post dicemus. Post discessum Amurii ab omnibus finitimis gravi et periculoso bello urgetur. Nam Grales cum robore exercitus sui Zichnas usque progressus est, eo consilio, ut cum in Thracia adoriretur, et Mæsurum rex Alexander, quidquid habebat copiarum, Sülbum adduxit, 585 Palæologo juveni imperatori, id quod sponderat, auxilio futurus. Patriarcha autem, vocato in concionem universo populo, in Cantacuzenum, ut filius defuncti imperatoris, a quo plurimis amplissimisque beneficiis ornatus esset, impie et scelerate insidiantem invectus est. Deinde seipsum et tutorem adolescentis imperatoris promulgans, et pro ejus salute nulla discrimina, nullis dimicationes declinatorum, bellamque commune finiturum proficens, omnes ad arma contra Cantacuzenum extimulavit, alios quidem per se propensos, alios necessitate eodem trahente, quippe qui alioqui suspicionem non evitarent. Et omnes se expeditioni pedites equitesque accingebant. Dabant item nomina proceres, quotquot adhuc a vicentis immunes erant: partem enim majoria magnus dux alios in carceribus atinebat, collaris injectis, in quibus et de Andronico Asane Cantacuzeni scæro questio habebatur, quosdam in ipsorum sedibus interdicto aditu custodiebat, eratque eua plena et absoluta potestate summus exercitus imperator. Atque hi adolescentem Joannem imperatorem secum ducentes, Heracliam Thraciæ venerunt, mittentesque etiam ad Monitzium, castellorum Meropes et aliorum agrorum a Cantacuzeno commissam præfecturam gerentem, nullis promissis ad arma in eundem capessenda pellexerant. Jam enim ora hominum pervolabat, nec illi potentia decrat. Sic itaque Cantacuzenus bello ex omni parte petebatur, et metuere cogebatur. Nihilominus pro perpetua consuetudine sua in periculis mentem exercitiam retinens, et ingruentia omnia æquabili ac leni animo tolerans, ad Alexandrum Mæsurum regem legatos mittit, cum hortans uti hoc negotio supersedeat, quandoquidem hoc adversus se comparatum bellum brevi unitas ei clades daturum sit. Ipse in Chalcidica Cræmæopolim, non illam quidem ampliam, exterrum eam in tara loci, tam opacibus tantissimam urbem et ænoqui omnimodis commodam, et Chalcidices tanquam metropolim obsidet. Ab oppugna-